Dantes et atorgantes en el dito nombre nuestro et de cada uno de nos et del dito concello et
universidat de la dita villa et singulares de aquella et de cada uno de nos et dellos a los ditos procuradores
nuestros et cada uno dellos por si pleno, libero et bastant poder de tractar, stablir, ordenar, firmar et finar
todas et qualesquiere cosas que davant el dito senyor rey lugartenient en la dita Cort, de voluntat de los
regnicolas del dito regno, a saber es, prelados, religiosos, varones, nobles, mesnaderos, cavalleros,
inffançones, procuradores de ciudades, villas et lugares del dito regno de Aragon o procuradores dellos
o de qualquiere dellos que en la dita Cort plegados et aiustados seran, tractadas, establidas, ordenadas,
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firmadas et finadas seran. Et encara donamos a los ditos procuradores et cada uno dellos poder pleno,
libero e bastant poder de substituyr dius si otro [o] otros, procurador o procuradores, o sindicos nuestros
de la dita (sic) concello e universidat, dandoles el mismo et tant bastant poder en la present procuracion
a las cosas sobreditas a el dado, et aquel o aquellos destituyr et revocar cada et quando a el et a cada
uno dellos visto sera. Prometientes por nos et el dito concello et universidat de la dita villa haver por
firme et agradable et seguro, agora et a todos tiempos, quequiere que por los ditos sindicos et
procuradores et del dito concello et universidat o por el substituydo o substituydos d’el o de cada uno
dellos sera tractado, stablido, ordenado, firmado, atorgado et finado et concludido, bien asi como si por
nosotros et por el dito concello et universidat et singulares de aquella personalment fuesse tractado,
stablido, ordenado, firmado, atorgado et finado et concludido. Et prometemos seyer a dreyto et pagar
la cosa judgada con todas sus clausulas, dius obligacion de todos nuestros bienes et del dito concello et
universidat de la dita villa de Sant Sthevan de Litera et singulares de aquella, mobles e sedientes, havidos
o por haver en todo lugar.

Feyto fue aquesto en la dita casa de la dita villa de Sant Sthevan de Litera, die viccessima sexta mensis
junii, anno a nativitate Domini millesimo quatuorcentesimo XXXXº sexto.

Presentes testimonios fueron los honorables mossen Jayme dels Quesos, prevere, et Domingo Castillon,
scudero, habitantes en la dita villa de Sant Sthevan de Litera.

Sig[signo]num mei, Berengarii de Liri, habitatoris ville Sancti Sthefani de Litera, auctoritateque regia
notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui hoc
instrumentum recepi, scripsi, cum raso et lineato in prima pecia prime pagine in XVIº linea: de diccione,
qui dicitur “primo” usque ad diccione, que dicitur: “Ramon”, et clausi. 

[f. 404r] Procuracion de la villa de Aynsa.

Manifiesto sia a todos que clamado, congregado concello general de los jurados et hombres de la villa
de Aynsa, por voz publica de Miguel de Valentina, corredor publico de la dita villa, segunt que del dito
clamamiento et mandamiento fizo fe et relacion a mi, notario diuso scripto, presentes los testimonios
infrascriptos, el dito Miguel de Valentina, el qual fizo fe et relacion el haver clamado el dito concello de
la sobredita villa et por los lugares acostumbrados de aquella, et por mandamiento a el feyto por los ditos
et infrascriptos jurados de la dita villa por ad aquella hora et lugar qu’el dito concello plegado et aiustado
era. Et plegado, aiustado et congregado en la casa de la dita villa, en do otras et diversas vegadas el dito
concello et universidat de la dita villa de Aynsa es acostumbrado plegar, aiustar et congregar, por tales et
semblantes actos decernir et determinar, en do entrevenieron nos, Gonçalvo Duesso, Ramon Fornit, Lop
de Sant Vicent, lugartenient de jurado por Pascual don Dueno, jurados, don Ferrando de Lisa, notario,
Pedro de Graz, procurador, Johan Garcez, Pedro Oliva, Pedro Sanvicent, Johan Boyl, Ximeno de Gidi, Bernat
de Sancta Maria, Anthon Riquer, Anthon de Sant Felices, Johan Riquer, menor, Johan de Cella, Johan dels
Solans, Sthevan de Latre, Domingo Doz, Guillem Glera, Pedro Sanvicient, texidor, Pedro d’Aynsa, Anthon
de Nabal, Bernat de la Paul, Thomas de la Ballera, Jordi Dueso, Johan d’Alaon, Johan de la Ballera, Johan
de la Ciresa, Martin d’Aclanido, Costantin Polo, Johan Fornit, Johan de Latre, Bernat l’Argentero, Arnalt
de Nocellas, Johan de Campo, Anthon de los Castillons, Pedro d’Aran, Alfonso d’Uerto, Ferrando Dueso,
et Miguel de Balentina, corredor, vezinos siquiere habitantes de la dita villa, et de si todo el dito concello
de la dita villa concellantes et concello fazientes et representantes, todos concordes et cada uno non
discrepant, en nombres nuestros proprios et del dito concello siquiere universidat de la dita villa,
universalment et singular, coniunctament et departida, de nuestras ciertas sciencias et de cada uno de nos
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et del dito concello et singulares de aquell que, atendientes et considerantes nos et cada uno de nos et el
dito concello siquiere universidat de la dita villa siamos clamados por letras patentes a nos et al dito
concello presentadas et intimadas por el muy illustre senyor el senyor rey de Navarra, lugartenient general
por el muy excellent senyor el senyor rey de Aragon, de los regnos de Aragon et Valencia, a Cortes
generales en la ciudat de Çaragoça a vinteno dia del present mes de junio por el dito senyor rey
celebraderas, e a nos e al dito concello siquiere universidat de la dita villa convienga en aquellas intervenir
por tractar, firmar et segurar todos et qualesquiere actos que en aquellas por las otras villas et universidades
del dito regno se tractaran et seguraran. Por esto, non revocando los otros procuradores por nos et por el
dito concello et universidat de la dita villa ante de agora feytos, constituydos, creados et ordenados, agora
de nuevo femos, constituymos, creamos et ordenamos ciertos, speciales et a las cosas infrascriptas generales
procuradores nuestros et de cada uno de nos et del dito concello siquiere universidat de la dita villa a los
honorables et discretos don Bertholomeu de Castaneta et Pedro Lopez de Gavardiella, notarios, habitantes
en la ciudat de Çaragoça, [f. 404v] absentes bien assi como si fuesen presentes, a entramos ensemble et
a cada uno dellos por si, en tal manera que no sia millor la condicion del present que del absent, antes el
que por el uno dellos sera compeçado, por el otro pueda seyer mediado, finido et determinado, specialment
et expressa a intervenir et comparecer por nos et por el dito concello, siquiere universidat de la dita villa,
en las ditas Cortes, et firmar, tractar et segurar por nos et por el dito concello todos et qualesquiere actos
que en las ditas Cortes se tractaran, firmaran et seguraran, et que por las otras villas, siquiere universidades
del dito regno, seran tractados, segurados et firmados.

Dantes et atorgantes a los ditos procuradores nuestros et del dito concello et universidat de la dita villa
et a cada uno dellos por si, stando alli presentes, pleno, libero, franquo et bastant poder de intervenir et
comparecer, firmar, tractar et segurar, stando alli presentes, por nos et por el dito concello et universidat,
segunt desuso dito es, et generalment fer, dir et procurar todas et cada unas cosas sobreditas que buenos
et bastantes procuradores a tales o semblantes actos legitimament constituydos pueden et deven fazer,
et que nos et el dito concello et universidat de la dita villa fariamos et fazer poriamos si personalment
presentes fuessemos. Prometientes haver por firme, seguro et agradable, agora et a todos tiempos,
qualquiere cosa que por los ditos procuradores nuestros et del dito concello et universidat et de cada uno
dellos stanto alli presentes, segundo (sic) dito es en las sobreditas cosas et cerqua de aquellas, sera
intervenido, comparecido, firmado, tractado et segurado, dito, feyto et procurado, bien asi como si por
nos o por el dito concello et universidat fuesse intervenido, comparecido, firmado, tractado, segurado,
dito, feyto et procurado fuesse. Et prometemos aquello no revocar ni la present procuracion en algun
tiempo, et estar a dreyto et lo judgado pagar con todas sus clausulas, dius obligacion de todos nuestros
bienes et de cada uno de nos et del dito concello et universidat, mobles et sedientes, havidos et por
haver en todo lugar.

Feyto fue aquesto en la villa de Aynsa, a dizinueu dias del mes de junio del anyo de la natividat de
Nuestro Senyor mil CCCC XXXX VI.

Presentes testimonios fueron a lo sobredito los honorables don Pedro Sant Ciprian, vicario, et don
Johan de la Sierra, capellan, habitantes en la dita villa de Aynsa.

Sig[signo]no de mi, Bernat de Santvicient, habitant en la villa de Aynsa et por actoridat real notario
publico por los regnos de Aragon et Valencia, qui a las sobreditas cosas ensemble con los testimonios
present fue et de mi mano scrivie. Consta de sobrepuestas en la segunda carta en la primera plana en la
sisena linea, do se lie: “villa”, et en la tercera carta en la segunda plana in XIIIª linea, ubi legitur: “dito,
feyto et procurado”, et cum rasis et ymendatis ubi dicitur vel legitur: “procuradores in” et cerre.
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Procuracion de la villa de Uncastiello.

[f. 405v] Manifiesto sia a todos que yo, Arnalt de Caseda, procurador del concello et universidat de
la villa de Uncastiello, constituydo con carta publica de procuracion del tenor siguient:

“Manifiesto sia a todos que clamado et cridado concello de los jurados et hombres de la villa de
Uncastiello, por voz de Martin Alegre, corredor publico de la dita villa, por mandamiento de los ditos
jurados, segunt qu’el dito corredor fizo fe e relacion a mi, notario infrascripto, presentes los testimonios
dius scriptos, et plegado el dito concello en la eglesia de Sant Andreu de la dita villa, do et segunt que
otras vegadas por tales et semblantes negocios es acostumbrado plegar et aiustarse, yes a saber: nos, Pero
Loçano, lugartenient de justicia, Sancho Portoles, Sancho de Pomar, Ferrando Alaman, Garcia de Riglos,
Eximeno de Casseda et Missanz de Mossiello, jurados, Eximino de Biota, Johan Perez del Frago, Arnalt
de Casseda, Anthon de Lacambra, Johan de Lacambra, Miguel Ortiz, Johan de Monent, Miguel d’Echo,
Sancho Laraz, Johan Ortiz, Arnalt de Tres Rios, Miguel Gil, Pero Berne, Martin de Talpan, Sancho d’Echo,
Pero Morreros, Johan d’Undues, Sancho Lacambra, Sancho Laborda, Eximeno de Mians, Miguel d’Orbita,
Thomas de Marcuello, Miguel Ximenez, Martin del Frago, Johan d’Echo, Sancho d’Anthiquo, Pero Soteras,
Rodrigo Benach, Nicholau de Bolea, vezinos et habitadores de la dita villa, et de si todo el concello de la
dita villa concellantes et concello fazientes, tenientes et representantes, todos concordes et ninguno non
discrepant, nos todos de suso nombrados et cada uno de nos, en nombre et voz del dito concello et de
los singulares de aquel, no revocando los otros procuradores por nos et el dito concello ante de agora
feytos, constituydos, creados et ordenados, agora de nuevo de ciertas sciencias, femos, constituymos,
creamos et ordenamos ciertos, speciales et a las cosas dius scriptas generales procuradores, sindicos et
actores nuestros et del dito concello a los honorables Eximeno de Biota et Arnalt de Casseda, notario,
vezinos et habitadores de la dita villa de Uncastiello, presentes et la carga de la present procuracion en
si recibientes, a entramos ensemble et cada uno dellos por si, assi que no sia millor la condicion del
present que del absent, ante lo que por el uno dellos sera començado, por el otro o otros dellos pueda
seyer mediado, finido et terminado, specialment et expressa a comparecer et que comparezcan et
qualquiere dellos comparezca por nos et cada uno de nos et por el dito concello et singulares de aquel
ante el illustre senyor rey de Navarra, lugartenient del magnifico et victorioso senyor el senyor rey de
Aragon en el dito regno en las Cortes del regno de Aragon celebraderas a los aragoneses, las quales el
dito senyor rey de Navarra lugartenien sobredito manda seyer justadas et plegadas, generales al regno
de Aragon en la ciudat de Çaragoça el vinteno dia del mes de junio mas cerqua passado. Et a entervenir,
tractar, ordenar, atorgar et firmar por nos et cada uno de nos et por el dito concello et singulares de
aquel todas et cada unas cosas que por el dito senyor rey de Navarra, lugartenient sobredito, en la dita
Cort, con voluntat de los prelados, ricos hombres, mesnaderos, cavalleros et procuradores de las ciudades,
villas [f. 405v] et villeros del dito regno de Aragon qui en la dita Cort seran plegados, tractadas, et
ordenadas et atorgadas seran, et a substituyr dius ellos et qualquiere dellos otro e otros procurador e
procuradores, una et quantas vegadas los ditos nuestros procuradores o qualquiere dellos querran et
querra, et aquel et aquellos revocar antes de las ditas Cortes plegadas o despues. Et generalment fer, dir,
procurar todas et cada unas cosas que en et cerqua lo sobredito necessarias seran et opportunas et que
nos et cada uno de nos et el dito concello fariamos et fer poriamos, si personalment presentes fuessemos.
Prometientes haver por firme, agradable et seguro, agora et a todos tiempos, todo aquello et qualquiere
cosa que por los ditos procuradores mios (sic) et del dito concello o por qualquiere dellos o por el
substituydo o substituydos dellos et de qualquiere dellos en las sobreditas cosas et cerqua de aquellas et
en las dependientes, siquiere emergentes dellas, sera tractado, ordenado, atorgado, firmado, dito, feyto
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et procurado, bien assi como si por nos mismos et cada uno de nos et por el dito concello et singulares
de aquel personalment fuesse tractado, ordenado, atorgado, firmado, dito, feyto et procurado. Et
prometemos et nos obligamos encara aquello no revocar et estar a dreyto, et pagar lo judgado con todas
sus clausulas, dius obligacion de todos nuestros bienes et de cada uno de nos et del dito concello et
singulares de aquel, mobles et sedientes, havidos et por haver en todo lugar.

Feyto fue aquesto en la villa de Uncastiello, a diez dias del mes de agosto anno a nativitate Domini
millesimo quadringentesimo quadragesimo [sexto].

Testimonios fueron a las sobreditas cosas presentes Ferrant Gonçalvez de Biota et Johan de Lobera,
clerigos et racioneros de la eglesia de Sant Martin de la dita villa de Uncastiello.

Sig[signo]no de mi, Martin de Missanz, habitant en la villa de Uncastiello, por auctoridat real notario
publico por todo el regno de Aragon, qui a las sobreditas cosas ensemble con los testimonios present fue
et aquellas et aquesto de mi propria mano scrivie et cerre.”

Por vigor de la potestat por los ditos mis principales en la preinserta procuracion a mi dada, no
revocando qualesquiere otros procuradores por mi ante de agora substituydos, de cierta sciencia et de
buen grado, fago, substituezco, creo et ordeno cierto, special et a las cosas dius scriptas general
procurador, sindico et actor mio et de los ditos mis principales et concello a Per Sthevan, notario causidico,
habitant en la ciudat de Çaragoça, absent assi como si fuesse present, al qual de toda aquella potestat
special et general que a mi es dada et atribuyda en la preinserta procuracion, prometient haver por firme,
agradable, seguro et valedero, agora et a todos tiempos, todo aquello et qualquiere cosa que por el dito
procurador mio substituydo en las sobreditas cosas et cerqua de aquellas et en las dependientes siquiere
emergientes dellas sera tractado, ordenado, atorgado, firmado, dito, feyto et procurado, bien asi como
si por mi mismo o por los ditos mis principales personalment fuesse tractado, ordenado, atorgado,
firmado, dito, feyto et procurado. Et prometo et me obligo de seyer a dreyto et pagar lo judgado con todas
sus clausulas, dius obligacion de todos los bienes de los ditos mis principales, mobles et sedientes, havidos
et por haver en todo lugar.

Feyto fue aquesto en la villa de Uncastiello, a onze dias del mes de agosto anno a nativitate Domini
millesimo CCCCº XXXXº sexto.

Testimonios fueron a las sobreditas cosas presentes Nicholau de Bolea et Johan d’Olit, vezinos de la
dita villa de Uncastiello.

[f. 406r] Sig[signo]no de mi, Martin de Missanz, habitant en la villa de Uncastiello, por auctoridat real
notario publico por todo el regno de Aragon, qui a las sobreditas cosas present fue et aquellas et aquesto
de mi propria mano scrivie et cerre.

Procuracion de la Comunidat de las aldeas de Saranyena.

Noverint universi quod congregato concilio generali juratorum et hominum Comunitatis aldearum
ville Saranyene, mandato juratorum dicte Comunitatis infrascriptorum, per cedulas sive albaranos, ut
moris est, ad domos sive hospitium p[ub]lice dictarum aldearum dicte ville Saranyene, ubi aliter dicta
Comunitas pro talibus et similibus actibus et negociis exercendis solitum est in dicto loco concilium
generale dictorum juratorum et hominum Comunitatis predicte convocari et congregari, nos, Martinus
Buyl et Johannes de Pedruelo, jurati Comunitatis dictarum aldearum, Dominicus Palacio, juratus loci
Castillonis Montisnigri, Guillermus Cerdan, juratus loci de Pallaruelo, Jacobus Montanero, juratus loci de
Valfarta, Matheus de Burgaman, juratus loci de Lalueça, Petrus Pedruelo, juratus loci de Capdesasso,
Johannes Montanero, juratus loci de Alberuela, Blasius d’Açara, juratus loci de La Sardera, Petrus Saliellas,

C O R T E S  D E  Z A R A G O Z A  1 4 4 6 - 1 4 5 0

1085

03�cortes�zaragoza�1442�vol.�3:Maquetación�1��05/05/15��11:54��Página�1085

juratus loci de Lastenosa, et Bartholomeus d’Ezquerra, juratus loci de La Celadiella, aldearum dicte ville
Saranyene, et deinde totum concilium Comunitatis dictarum aldearum, omnes unanimiter concordes et
nemine discrepante, attendentes illustrissimum dominum regem Navarre, locumtenentem generalem
serenissimi principis et domini nostri regis Alfonsi, nunch feliciter regnantis, convocasse regnicolas regni
Aragonum ad Curias generales aragonensibus celebrandas in civitate Cesarauguste die vicesima mensis
augusti anni presentis et infrascripti, et signanter convocasse nos, superius nominatos, cum sua litera
eiusque sigillo monita, que data fuit in civitate Valencie, die vicesima madii anno a nativitate Domini
millesimo CCCCº XXXXº sexto, per quam nobis mandavit quatenus constituerimus sindicos et procuratores
plenaria potestate sufultos ad tractandum, faciendum et firmandum omnia et singula que in dictis Curiis
tractabuntur et firmabuntur. Idcirco, cum hoc publico instrumento ubique firmiter valituro, citra
revocacionem aliorum procuratorum et sindicorum nostrorum et dicte Comunitatis aldearum predictarum
actenus constitutorum, ex certis scienciis nostris, constituymus, creamus et ordinamus certos, veros et
indubitatos procuratores, sindicos et actores nostros et dicte Comunitatis, videlicet, honorabiles dompnum
Martinum de Peralta et Johannem de Peralta, notarios, cives dicte civitatis Cesarauguste, absentes velut
presentes, ambo in simul et utriumque ipsorum in solidum, ita quod occupantis conditio potior non
existat, set quod per unum ipsorum inceptum fuerit, per alium ipsorum mediari valeat, finiri ac etiam
terminari, videlicet, ad comparendum pro nobis et nomine dicte Comunitatis aldearum dicte ville
Saranyene coram dicto illustrissimo domino rege Navarre, locumtenente predicto, in Curiis predictis
aragonensibus celebrandis, et in dicta civitate Cesarauguste vel in quacumque alia civitate, villa vel loco
dicti regni Aragonum, et in dictis [f. 406v] Curiis pro nobis et nomine nostro et dicte Comunitatis et
aldearum ipsius interessendi et interviniendi.

Dantes et concedentes vobis, dictis procuratoribus, sindicis, actoribus nostris et cuiuslibet nostrum et
dicte Comunitatis et aldearum ipsius plenam, liberam et francham potestatem tractandi, ordinandi,
concedendi, firmandi, statuendi, concordandi, stabiliendi, faciendi et firmandi, finiendi omnia et singula
que in dictis Curiis per dictum dominum illustrissimum dominum regem Navarre, ut locumtenentem
predictum, cum voluntate prelatorum, religiosorum, nobilium, baronum et ricorum hominum,
mesnaderiorum, militum et infançonum et procuratorum civitatum, villarum, villariorum dicti regni
Aragonum qui in dictis Curiis congregabuntur, erunt tractanda, stabilienda, ordinanda, facienda,
concedenda, concordanda, statuenda, promitenda, disponenda et firmanda, et si necesse fuerit, alium
vel alios sindicum vel sindicos, actores et procuratores nomine nostro et dicte Comunitatis et aldearum
ipsius substituendi et alia omnia et singula in predictis et circa predicta, cum dependentibus, incidentibus
et emergentibus ex eisdem faciendi, concedendi, firmandi et procurandi, que boni, veri et legitimi
procuratores, sindici et actores ad talia vel similia constituti facere possunt et debent et que nos et dicta
Comunitas aldearum predictarum faceremus et facere possemus si personaliter interessemus. Promittimus
in super habere ratum, gratum et firmum perpetuo quidquid per ditos procuratores, sindicos et actores
nostros et utrumque ipsorum ac substitutum vel substitutos ab eis et utroque ipsorum actum, gestum,
concessum, firmatum et procuratum fuerit ac si a nobis et dicta Comunitate actum, gestum, concessum,
firmatum et procuratum existeret, et ea nullo tempore revocare, iudicioque fisci et iudicatum solvi, cum
suis clausulis universis, sub obligatione omnium bonorum nostrorum et dicte Comunitatis et aldearum
predictarum et singularium ipsius, mobilium et inmobilium, habitorum et habendorum ubique.